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 !اندها در تردید ماندهاما دولت بلند شدفتوای جهاد در غزه؛ صدای علمای امت 

 )ترجمه(

 خبر:

برای  آور ، اتحاد جهانی علمای مسلمان با صدور فتوایی رسمی اعلام کرد که جهاد برای آزادی غزه یک وظیفه شرعی و الزام۲۰۲۵ مارچدر 

های اسلامی را نیز به حمایت نظامی، مالی و سیاس ی از مردم فلسطین تنها فرد فرد مسلمانان، بلکه دولتتمامی مسلمانان است. این فتوا نه

های اسلامی با رژیم غاصب یهود و اتخاذ اقداماتی قاطع در برابر خواستار قطع کامل روابط سرزمین این اتحاد خواند. همچنینفرا می

شدید و ویرانی  ۀآغاز شده و تاکنون منجر به هزاران کشته، محاصر  ۲۰۲۳ای که از اکتبر دار در غزه شده است؛ فاجعهکش ی ادامهلنس

 های حیاتی شده است.گسترده زیرساخت

 به محکومیترغم صراحت این فتوا، واکنش دولتحال علیبااین
ً
های ارسال کمک های دیپلماتیک وهای اسلامی از جمله مالزی، عمدتا

   بشردوستانه محدود شده است؛ رویکردی که از سوی بسیاری سرد و ناکارآمد توصیف شده است.

 تبصره:

ای شرعی برای دفاع از مظلومان دانسته و حمایت از غزه این فتوا با تأکید قاطع بر احکام اسلامی، جهاد را نه یک اقدام افراطی بلکه وظیفه

   های اسلام برشمرده است.مبنای آموزه نی مردم آن در دفاع از خود را تکلیفی شرعی برویژه در شرایط ناتوابه

 از اقداماتی  ۀمای حاکم بر مسلمانانهای نظامرمق با این حال واکنش سرد و بی
ً
تأسف است. با وجود صدور فتوا، رهبران جهان اسلام عمدتا

ها و اعلام همبستگی بسنده اش از فلسطین به ارسال کمک. مالزی با وجود حمایت دیرینهاندهای دیپلماتیک خودداری کردهفراتر از بیانیه

 کرده است. خودداری ای که در متن فتوا آمده، کرده و از اجرای تدابیر قاطعانه

اند. از استقبال کرده های اسلامی از این فتواهای غیردولتی و شماری از علمای دینی در سراسر سرزمیندر مقابل نهادهای مدنی، سازمان

های فزاینده برای اقدام های اسلامی، حمایت مردمی از غزه پرشور و پایدار بوده است؛ همراه با درخواستمالزی گرفته تا دیگر سرزمین

 های مردم است.سیاس ی، تحریم و همبستگی بیشتر که همگی بازتابی از تأثیر عمیق این فتوا در میان توده

های اسلامی ی موجود در سرزمینروشنی پرده از ضعف بنیادین ناش ی از تفرقهاحت خواستار اقامهٔ خلافت نیست، اما بهصر هرچند فتوا به

جمعی امت اسلامی پراکنده و ناتوان مانده است. فتوا  ۀخلافت در گذشته، اراد دولت دارد. در غیاب رهبری واحد و مقتدر مشابهبرمی

 دهی و بسیج کند.ای تأکید دارد که بتواند توان امت را برای دفاع از مظلومان سازمانبه ساختار سیاس یای ضمنی بر نیاز فوری گونهبه

پارچه را ای دلیر و یکی امت و نیاز جدی به رهبری ای که تفرقهاین فتوا فراتر از یک فراخوان برای حمایت از غزه است؛ آینه حقیقت،در 

اند، قلب امت اسلامی همچنان زنده، بیدار و مشتاق عدالت، همبستگی و ی حاکم دچار تردید و تزلزل هاکه نظامدهد. در حالیبازتاب می

 درستی ایفا کند.های شرعی خود را بهای شجاع است که بتواند مسئولیترهبری 
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